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Abstrakt

Komise pro kanalisování řek Vltavy a Labe v Čechách byla zřízena v roce 1896 na základě

výnosu ministerstva vnitra jakožto první vodohospodářský úřad, jenž se měl soustavně

zabývat problematikou splavňování českých řek kanalizační metodou. V čele Kanalisační

komise stál místodržící království Českého, jemuž podléhali členové státní a zemské kurie.

Výkonnou složku tvořila ústřední kancelář, sestávající z technického a administrativního

oddělení. Financování její činnosti zajišťoval ze dvou třetin rakouský stát, třetina byla hrazena

z české zemské pokladny. Po vzniku samostatné Československé republiky došlo k rozpuštění

obou kurií a Komise byla podřízena ministerstvu veřejných prací. Jejím vedením byl pověřen

prezident zemské správy politické. Obor působnosti Kanalisační komise se postupem doby

rozšířil z původně svěřeného úkolu kanalizovat Vltavu a Labe v úseku Praha – Ústí nad

Labem také na splavnění Vltavy v obvodu Prahy, adaptaci holešovického přístavu v Praze na

moderní obchodní přístav a na vypracování studií na využití vodních sil včetně zhotovení

projektů na výstavbu rentabilních vodních elektráren. Kanalisační komise zanikla v roce 1931

v souvislosti s vydáním zákona o státním fondu pro splavnění řek, vybudování přístavů,

výstavbu údolních přehrad a pro využitkování vodních sil.

Abstract

The Commission for making the river Vltava and the river Labe in Bohemia navigable was

founded in 1896 on the basis of a decree of the ministry of interior as the first water

management office to be systematically engaged in making Czech rivers navigable by the

canalization method. The Commission was headed by the vice-regent of the Kingdom of

Bohemia to whom the members of state´s and country´s curia were subordinate. The

executive section was represented by the central office, composed of the technical and

administrative departments. Its activities were financed by two thirds by the Austrian state,

one third was paid from the Czech country´s treasury. After the establishment of the

independent Czechoslovak republic, both curias were dissolved and the Commission was put

under the control of the ministry of public works. The president of the country´s political

administration was appointed as the head of the Commission. The competence of the

Commission was step by step extended from the initially entrusted task of making the river

Vltava and the river Labe in the division Prague – Ústí nad Labem navigable also to making

the river Vltava in Prague navigable as well as to the adaptation of the Holešovice port in

Prague to a modern trade port and to drawing up studies on the utilization of water energy,

including designing projects of profitable water power stations. The Commission was

abolished in 1931 in connection with the issue of the act on the state fund for making rivers

navigable, building ports, constructing valley dams and utilizing water energy.
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Úvod

Volba tématu předkládané diplomové práce vzešla z mého záměru pojednat o význačné

instituci působící na našem území, která se zrodila v časech rakousko-uherské monarchie, ve

své činnosti pokračovala i v období první republiky a výsledky její práce mají natolik trvalou

hodnotu, že i s odstupem několika desítek let stále slouží svému původnímu účelu. Takovouto

instituci jsem v souladu se svojí specializací na hospodářské dějiny nalezla v Komisi pro

kanalisování řek Vltavy a Labe v Čechách, jež vznikla v roce 1896 na základě rozhodnutí c. k.

ministerstva vnitra a jejímž hlavním úkolem bylo splavnit výstavbou soustavy zdymadel

vltavsko-labskou vodní cestu mezi Prahou a Ústím nad Labem, a přispět tak k rozvoji

nákladní lodní dopravy, důležité složky národního hospodářství.

V úvodní části své diplomové práce bych se ráda stručně zmínila o charakteru vodní

dopravy v Čechách v období předcházejícím vzniku Kanalisační komise, a to se zvláštním

zřetelem k vývoji opatření na zlepšení splavnosti českých řek. Rovněž si zde položím otázku,

jaké byly okolnosti zřízení prvního úřadu u nás, jenž se měl soustavně zabývat problematikou

zesplavnění Vltavy a Labe, a kdo byl autorem prvotních plánů na jeho provedení.

Druhá kapitola již bude plně věnována institucionálnímu vývoji Kanalisační komise

počínaje jejím založením v roce 1896, přes zásadní transformaci odehrávající se na pozadí

vzniku samostatného československého státu až po její zánik v souvislosti s vydáním zákona

č. 50/1931 Sb. z. a n., o státním fondu pro splavnění řek, vybudování přístavů, výstavbu

údolních přehrad a pro využitkování vodních sil. Pozornost bude zaměřena na organizační

strukturu Kanalisační komise včetně jejího personálního obsazení s důrazem na osobnost

předsedy, jímž byl z titulu své funkce místodržící království Českého, po konstituování

Československé republiky pak prezident zemské správy politické.

Objektem mého zájmu budou také mechanismy jejího fungování a především analýza

činnosti Komise v jednotlivých letech její existence. Zvlášť se zastavím u zajímavých událostí

spojených s Kanalisační komisí, které dokládají mimo jiné její celospolečenský význam,

například udělení nejvyššího ocenění na světové výstavě v Paříži v roce 1900 či opakované

návštěvy císaře Františka Josefa I. na stavbách Kanalisační komisí projektovaných a řízených.

Nepominu ani důležité mezníky, znamenající postupné rozšiřování kompetencí Komise.

Na základě archivních pramenů, především úřední korespondence, se pokusím

rekonstruovat složitá jednání, která probíhala v Československu 20. let ohledně konstituování

ústředního vodohospodářského úřadu, v němž by se sjednotily činnosti provozované doposud

několika na sobě nezávislými institucemi. V neposlední řadě zodpovím otázku, jaký byl další

osud orgánů Kanalisační komise bezprostředně po jejím oficiálním zániku.
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Závěrečná kapitola se zaměří na konkrétní vodní stavby, na jejichž vzniku se

Kanalisační komise přípravou projektů a administrativním a finančním řízením jejich

realizace podílela. Především půjde o charakteristiku vltavských a labských zdymadel

budovaných na vodní cestě mezi Prahou a Ústím nad Labem, další subkapitoly pak budou

věnovány stavbám splavňujícím Vltavu v obvodu města Prahy, přestavbě holešovického

ochranného přístavu na přístav obchodní a zpracování studií na využití vodních sil při

jednotlivých zdymadlech včetně zhotovení projektů na výstavbu hydroelektráren ve

vytipovaných, potenciálně rentabilních lokalitách.

Předmětem mého výzkumu bude také otázka, zda se pohled zainteresovaných institucí

na zvolenou metodu splavnění páteřních českých řek v průběhu času nezměnil a jaký byl

názor zástupců německého obyvatelstva na kanalizační práce zasahující do jimi většinově

obývaného území. V rámci poslední kapitoly bude rovněž zodpovězena klíčová otázka, jakým

způsobem se výstavba soustavy zdymadel projevila v objemu nákladní lodní dopravy na

kanalizovaných tocích. Současně bude provedena analýza skladby exportovaného a

importovaného zboží v předválečném i meziválečném období. Zmíním se také o významu

vodní dopravy v porovnání s jinými formami přepravy nákladu, tedy s železniční, potažmo

silniční dopravou.

Vyústěním diplomové práce by mělo být rozřešení otázky, zda Kanalisační komise

v čase, který byl jejímu působení vyměřen, dokázala naplnit své původní poslání a zda byla

schopna reagovat i na nové úkoly, které před ní byly v průběhu její pětatřicetileté existence

kladeny.

Problematika splavňování českých řek je v dosavadní literatuře, zvláště soudobé,

reflektována jen ve velmi omezené míře; monografie, které by se týkaly organizačního vývoje

a činnosti institucí, jejichž posláním byla úprava českých řek (mimo Komise pro kanalisování

řek Vltavy a Labe v Čechách též později vzniklé Ředitelství pro stavbu vodních cest a

Zemská komise pro úpravu řek v Čechách) neexistují vůbec. Z významných studií,

věnovaných podobné tematice, lze jmenovat práci Ivana Jakubce o vodocestném zákonu

z roku 1901, který vymezil program splavňovacích prací na vybraných říšských řekách, či

studii Jana Hájka zaměřenou na splavňování českých řek v 17. a 18. století. Větší množství

titulů je pak vyhrazeno dodnes aktuálnímu projektu na vybudování vodního koridoru Dunaj-

Odra-Labe, který má i vlastní webové stránky. Dějiny lodní dopravy z pohledu technika pak

poskytují díla Miroslava Huberta. Vzhledem k časovému i tematickému zaměření mé

diplomové práce však byly rozhodujícím zdrojem informací pro její vypracování především
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archivní materiály uložené v Národním archivu, výroční zprávy Kanalisační komise, starší

monografie a odborný dobový tisk.

V Národním archivu je deponován obsáhlý fond o 28,7 bm, nesoucí název Komise pro


[…]


V meziválečném období si nákladní lodní doprava udržela významnou pozici především u

vývozu produktů zemědělského průmyslu, zejména cukru, a u vnitrozemské přepravy

stavebních materiálů. Obecně však byla postupně vytlačována železniční a později též silniční

dopravou, což je trend, který přetrval dodnes – v současné době se vodní doprava podílí na

celkovém objemu nákladní přepravy přibližně z necelého 0,5%, pětina zboží je transportována

železniční cestou, zbytek připadá na silniční dopravu.

Projekty mající za cíl zlepšit podmínky plavby nicméně nejsou mrtvé ani dnes, kdy je

diskutováno například vybudování nového plavebního stupně v Děčíně či výstavba dlouho

odkládaného vodního koridoru Dunaj-Odra-Labe. Ať se však zmíněné plány nakonec vyvinou

jakkoliv, jisté je, že stavby vzniklé z činnosti Kanalisační komise budou i nadále sloužit

svému původnímu účelu, a budou tak připraveny na případný budoucí rozkvět nákladní či

osobní lodní dopravy.
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Obr. 1: Karpelesův mlýn v roce 1911 krátce před přestavbou na sídlo Kanalisační komise
Jungmann, Jan, Smíchov, město za Újezdskou branou, Praha 2007, s. 118.

Obr. 2: Současná podoba někdejšího sídla Kanalisační komise, v sousedství malostranská
vodárenská věž
Fotoarchiv autora (foto z 23. 12. 2013).
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Obr. 3: Celkový pohled na sdružená plavidla trojského zdymadla v Podbabě v roce 1902
6. výroční zpráva, s. 50.

Obr. 4: Celkový pohled na sdružená plavidla trojského zdymadla v Podbabě, v současné době
zastíněná areálem Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka, v.v.i.
Fotoarchiv autora (foto z 6. 9. 2013).
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Obr. 5: Pohled na hradlový jez klecanského zdymadla a obydlí jezného v roce 1898
2. výroční zpráva, s. 45.

Obr. 6: Proplavování parníku Kanalisační komise Marie Valerie komorovým plavidlem
libčického zdymadla v roce 1901
5. výroční zpráva, s. 82.
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Obr. 7: Pohled na most se zavěšeným stavidlovým jezem miřejovického zdymadla v roce
1903
7. výroční zpráva, s. 47.

Obr. 8: Pohled na most s nově instalovaným válcovým jezem miřejovického zdymadla v roce
1924
Kalendář Povodí Vltavy na rok 2013, Prosinec 2013.
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Obr. 9: Vodní elektrárna Miřejovice v roce 1926
Jubilejní zpráva, s. 93.

Obr. 10: Vodní elektrárna Miřejovice v roce 2012, v pozadí miřejovické zdymadlo s mostem
Fotoarchiv autora (foto z 13. 7. 2012).
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 Obr. 11: Vlakové plavidlo
vraňansko-hořínského zdymadla v Hoříně v roce 1905, v pozadí Mělník
9. výroční zpráva, s. 65.

Obr. 12: Pohled na dolní ohlaví plavidel vraňansko-hořínského zdymadla v roce 2013
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 13: Sdružená plavidla zdymadla v Dolních Beřkovicích v roce 1908
12. výroční zpráva, s. 49.

Obr. 14: Celkový pohled na zdymadlo ve Štětí v roce 1909
13. výroční zpráva, s. 46.
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Obr. 15: Most s připojeným hradlovým jezem roudnického zdymadla v roce 1912
14., 15. a 16. výroční zpráva, s. 114.

Obr. 16: Most se zrekonstruovaným jezem roudnického zdymadla v roce 2013
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 17: Detail levého pole kombinovaného stavidlového a hradlového jezu litoměřického
zdymadla v roce 1914
Žákavec, Th., Lanna, s. 107.

Obr. 18: Současná podoba jezu litoměřického zdymadla
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 19: Kombinovaný stavidlový a hradlový jez lovosického zdymadla v roce 1919
Žákavec, Th., Lanna, s. 109.

Obr. 20: Současná podoba jezu lovosického zdymadla
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 21: Pohled na rozestavěná plavidla střekovského zdymadla v roce 1926
Jubilejní zpráva, s. 40.

Obr. 22: Pohled na střekovské zdymadlo v současnosti
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).

Obr. 23: Současná podoba Masarykova zdymadla v pozadí s hradem Střekov
Fotoarchiv autora (foto z 8. 9. 2013).
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Obr. 24: Pohled na sdružená plavidla a domek pro plavidelníka u štvanického zdymadla
v roce 1913
Žákavec, Th., Lanna, s. 115.

Obr. 25: Celkový pohled na helmovský jez a hydroelektrárnu na jižním cípu ostrova Štvanice
v současné době
Fotoarchiv autora (foto z 6. 9. 2013).
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Obr. 26: Vlakové plavidlo smíchovského zdymadla v roce 1926
Jubilejní zpráva, s. 66.

Obr. 27: Pohled ze stejného místa a se stejným motivem o 87 let později, po levé straně na
říční zdi plavebního kanálu alegorie Vltavy a jejích přítoků od sochaře Pekárka
Fotoarchiv autora (foto z 27. 11. 2013).
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Obr. 28: Celkový pohled na šítkovský jez s vorovou propustí uprostřed, v pozadí komorové
plavidlo u Slovanského ostrova
Fotoarchiv autora (foto z 23. 12. 2013).

Obr. 29: Pohled na celní skladiště a loděnici v holešovickém přístavu v roce 1906
10. výroční zpráva, s. 59.