Posudek

na diplomovou práci slečny Bc. Marcely Černé, Komise pro kanalisoání řek Vltavy a Labe v Čechách 1896 – 1931, FF UK, 2014, rkp. 103 stran

Práce Bc. Marcely Černé se zabývá významnou institucí spojenou se splavňováním Vltavy a Labe – Komisí pro kanalisování řek Vltavy a Labe v Čechách, která podstatným způsobem ovlivňovala vodohospodářství po čtyři desítky let. Téma je zářamováno vznikem Komise v roce 1896, tedy ještě v lůně monarchie, a jejím zánikem v roce 1931 v souvislosti s přijetím československého „vodocestného“ zákona - zákona o státním fondu pro splavnění řek, vybudování přístavů, výstavbu údolních přehrad a pro využitkování vodních sil.

Práce je příspěvkem jednak pro dějiny institucí, jednak pro dějiny vodní dopravy a pro dějiny techniky v oblasti vodohospodářské. Práce je založena především na studiu nepublikovaných pramenů, uložených v Archivu Národního technického muzea a v Národním archivu, dále na publikovaných dokumentech a dobové a současné odborné literatuře. Oceňuji, že autorka citovala i nejnovější práce týkající se vodní dopravy.

Práci vyjma úvodu a závěru tvoří tři rozsáhlé a současně logicky strukturované podkapitoly. Po kapitole věnující se problematice vývoje vodní dopravy a splavňování na českých řekách následuje vlastní jádro práce – kapitoly věnované organizačnímu vývoji Komise, dále práce projektované a řízené Komisí. Vhodně byl zvolen chronologický princip kombinovaný s věčným hlediskem, takže výklad není násilně přerušen mocensko-politickými změnami, ale naopak vhodně strukturován.

Práce si všímá také postupného rozšíření agendy Komise od kanalizace Vltavy od Prahy a Labe od Mělníka k zemské hranici k vodním dílům v Praze (např. Holešovický přístav) a vypracovávání projektů vodních elektráren.

Vývody uvedené autorkou práce uvedla v závěru, lze akceptovat. Současně se úspěšně vypořádala s položenými otázkami. Práci je možné považovat za příspěvek, který doplňuje naše poznání o Komisi, o její náplni činnosti a o realizovaných projektech.

Práce získala na plasticitě díky obrazové příloze, kdy se autorce podařilo získat dobová vyobrazení vodních děl na Vltavě a Labi a konfrontovat je se současným stavem.

Práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na magisterské (diplomové) kvalifikační práce a plně doporučuji práci k obhajobě.

Praha, 19. ledna 2014

Prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.

ÚHSD FF UK